

Wychodzi codziennie o 8mej rano.
Przedpłata w miejscu i z przesyłką 3 razy w tyg.:
rocznie . . . 12 zlr.
ćwierćroczne 3 " "
miesięcznie . 1 " "
Z przesyłką pocztową:
rocznie . . . 15 zlr. — c.
ćwierćroczne 3 " 80 "
miesięcznie . 1 " 30 "
"TYGODNIK LWOWSKI"
(ilustrowany)
rocznie 8 zlr. kwartałnie 2 zlr.

DZIENNİK LWOWSKI

Czwartek dnia 19. Marca 1868. — Józefa Oblub. (rzyms.) — Wasyłya M. (grec.)

Redakcja w rynku,
L. 178 w lokalu drukarni
Poremby.
Ekspedycja i agencja in-
serat przy placu katedral.
pod liczbą 31, w domu Ma-
jewskiego.
Za ogłoszenia od wiersza
drobnego druku 4c. (oprócz
opłaty stepowej 30 kr.)
Reklamacje
nieopieczowane wolne
są od opłaty.

W dzień św. Józefa.

Każdemu niemal dorosłemu mieszkańcowi miasta naszego głęboko niezawodnie utkwil w pamięci rok 1848, w którym na dniu dzisiejszym cała prawie ludność polska wyległa, zniewolona w skutek wypadków wiedeńskich odnieść się do tronu ze swojami zażaleniami i żadaniami. Był to dzień wiosenny, a pogoda sprzyjała zgromadzeniu się coraz znaczniejszej liczby mieszkańców, którzy szczególnie w dwóch skupiali się miejscach, mianowicie około domu Kulczyckiego, gdzie p. Jan Dobrzański odczytywał donośnym głosem adres ułożony w przededniu przez koła patriotów, i około wszechniocy, gdzie młodzież akademicka, pełna gorącej miłości ojczyzny, w liczbie blisko 1000 głów zgromadziła się i obradowała, w jaki sposób udział wzięść w rozwijających się wypadkach.

Okolo 6. godz. wieczór skupione w jedną nieprzejrzaną masę tłumy udały się przez główne ulice do pałacu namiestnikowskiego, gdzie wydelegowani obywatele wiejscy i miejscy wręczyli adres hr. Stadionowi, ówczesnemu gubernatorowi, który mając już odpowiednie polecenia z Wiednia, bardzo przychylnie oświadczył się dla wyrażonych w adresie żądań. Równocześnie jednak z pochodem akademików i ludności zdarzyło się małe intermezzo, które uważać należy jako jeden z ostatnich na ówezas podrygów biurokracji; nagle bowiem z powodu wybuhłego na przedmieściu ognia zabębiono na alarm, a wojsko wystąpiło na wszystkie place, przez które przechodził pochód. Mówiono, iż wystąpieniem wojska chciano zatrwożyć lud, aby przeszkodzić tej pokojowej i poważnej demonstracji; sztuczka jednak nie udała się.

Na drugi dzień, t. j. 20. marca, w skutek ogłoszonej amnestji wyswobodzono więźniów politycznych z więzienia Karmelitów, a oczekujące rodziny i ludność przyjmywały ich radośnemi okrzykami; w tym samym dniu poprzypinali mieszkańcy kokardy narodowe, a akademja czyniła przygotowania do uzbromienia się.

Nie tak spokojnie przeszedł trzeci dzień, t. j. 21. m., gdzie ludność rozgorączkowana różnemi wieściami, przez cały czas zalegała rynek i przyboczne do akademji ulice, gdzie wojsko wystąpiło z nabita bronią, aby siłą bagnietów uciszyć okrzyki radości i nadziei. Na ratuszu chciano zawiązać komitet kierujący, do którego należał i poręcznik Messenhauser z konsystującego wówczas pułku Deutschmeister, którego w 8 miesięcy później roz-

strzelano w Wiedniu jako głównie dowodzącego rewolucją tamże; po południu otrzymała młodzież broń, 1000 starych francuzkich karabinów. Ku wieczorowi uspokoiło się nieco, otucha weszła w serca mieszkańców, którzy czuli się bezpieczniejszymi, skoro 1000 młodzieży w dzielnych swych rękach dzierżyło broń.

Aby dać wyobrażenie, jak dalece zatrwożone były władze rządowe i jaki panował w tych sferach chaos, przypomnimy jedynie, iż przy oddawaniu broni w ręce legji akademickiej w obecności hr. Stadionu odczytano formułkę przysięgi, którą tenże za współdziałaniem ówczesnego adwokatka wydziału prawniczego Dr. R. spisał, a która brzmiała: Przysięgamy konstytucyjnemu cesarzowi Austrii, królowi Polski, Ferdynandowi i t. d. Byłoby zbyt daleko, gdybyśmy dodali, z jakim entuzjazmem przyjęto tę (aczkolwie mylną i bez podstawy) tytułaturę.

Tak przeszły nasze dni marcowe: spokojnie, bezkrwawo; ludność bardziej była wyczekującą w nadziei przyszłych wypadków, gdyż terazniejszość zbyt mało ze strony rządu jej przyniosła. Zniszczenie bowiem stosunków pańszczyznianych, niezawodnie najdonioślejszy fakt, był wypływem własnej iniejiatywy.

Gdy pierwsze dni ogólnej radości przebrzmiały — nastąpił czas nieużytkowany dostatecznie i wypełniony nienieznaczacemi ćwiczeniami gwardji narodowej i obradami Rady narodowej. Paradowano i rozprawiano co nie miara aż do 2. listopada, zapomniano o biegu wypadków w Austrii i Europie, aż nas z naszego błogiego snu wydarły pierwsze bomby i granaty, rzuczone na miasto nasze w dzień zaduszny.

Teraz zastanówmy się nieco nad adresem na dniu 19. marca 1848 podanym.

Owoż adres ten był na ówczesne przeważnie obrachowany stosunki, które w skutek niebezpiecznych wypadków z r. 1846 były nadzwyczaj nadwątlone i zagrażały rozbięciem dotychczasowego społeczeństwa, składającego się w głównej swej masie z szlachty i włościan (czyli według terminologii adresu z poddanych). Dlatego też niektóre żądania adresu nie mają dziś znaczenia lub są po części — w skutek ogóło konstytucyjnych reform w Austrii — wprowadzone jeśli nie w życie to przynajmniej nadane na piśmie.

Dwa jednak punkta adresu tego nie zostały dotąd w niczem uwzględnione i powinny nadal stanowić część naszego narodowego programu, a punktami temi są 2. i 13., żądające oddzielnej ad-

ministracji prowincjonalnej, co na jedno wyjdzie z żądaniem obecnem o kanclerstwo i narodowe wojsko.

Adres ten umieszczamy poniżej, bo stanowi on jedną z kart naszej prowincjonalnej historii i jest niezaprzeczonym dowodem naszego wytrwania przy prawach naszych narodowych. Posłuzy on nam również za wskazówkę, o ile w przeciągu ostatnich lat zaspokoiono nasze żądania, a ile jeszcze z owych dość skromnych petycyj z r. 1848 pozostaje nam do spełnienia.

Oto adres wzmiankowany:

Najjaśniejszy Panie!

Od dwu lat w królestwie Galicji nie zwolano Sejmu. Pozbawieni jedyne go organu, przez który kraj swoje zażalenia i życzenia przed tron Najj. Pana zanieść mógł, są niżej podpisani właściciele dóbr i mieszkańcy miasta Lwowa spowodowani, a dzisiajszemi stosunkami znagneni, w interesie pomyślności krajowej, w interesie utrzymania porządku i prawnego rozwijania się postępu, odpowiedniego czasom dzisiejszym, udać się do Ciebie, Najj. Panie, z ufnością po usunięciu przyczyn niedoli kraju, a wysłuchanie słusznych a dzisiajszemi czasem odpowiednich życzeń.

Zawsze z ufnością oczekiwaliśmy mądrych rozporządzeń Najj. Pana, tymczasem zdarzenia ostatnich czasów groźną nawałą na nas spadły, a jeżeli gdzie potrzeba mocniejszego o ile można rozwinięcia siły narodowej, to bez wątpienia w Galicji, gdzie nieszczęsnie zdarzenia 1846 r. sprowadziły tak wielki rozdział między obywatelami i poddanymi, iż grozi zupełnem rozprzężeniem wszelkich społecznych węzłów.

Peltyczne procesa, niesłuszne i nienaturalne zapory, stawiane rozwinięciu i używaniu języka narodowego, narodowym obyczajom i swobodnemu objawieniu myśli, na niczem nieugruntowane i na niczem nie dające się uniewinnić przesładowania, na które krajowcy narażeni są ze strony urzędników, nieważnością nim przejętych, wszystko wywołało wzburzenie umysłów, którego jaknajprędsze usunięcie stało się nieodzowną potrzebą. Dla niedostatecznej na Sejmie reprezentacji mieszkańców kraju, nie można poznać prawdziwych potrzeb krajowych. Istniejąca procedura sądowa jest jedną z głównych przyczyn upadku kredytu i nie nadaje rękami żadnej, że bezstronnie wymierzona jest sprawiedliwą. Zbytek opiekowania się miejskimi gminami, a ograniczenie mieszczan we wszystkich sprawach dotyczących miast, stały się główną zawadą podniesienia się miast. Zupełne zaniedbanie szkół dla ludu i wypływająca ztąd ciemnota ludu, nieszczęsnie zdarzenia z r. 1846 możliwe-

Czarny szpieg.

Opowiadanie osnutte na tle stosunków amerykańskich,

Emila Chevalier i F. Pharaon.

poświęcone
Wiktoremu Hugo.

(Ciąg dalszy.)

Major Flogger, jego córka, tkliwa Ernestyna i panna Rebeka Sherrington po herbacie, byli obecni tej scenie, dowcipkując wesoło; aby lepiej widzieć umieścili się na balkonie nad głównymi drzwiami pałacu.

Resztę widzów składają niewolnicy różnej płci i wieku w liczbie do trzystu, którzy po większej części byli obojętni, gdzieniegdzie tylko można było ujrzeć w tłumie twarz zapłonioną od gwiewu, czy zwrócone z zawiścią ku balkonowi, i głowę skierowaną ku zachodowi, jakby z tamąd czegoś oczekiwali.

Wyraz malujący się na twarzach skrepowanych można było czytać w całej ich postaci: — Jana rysy były wykrzywione, wzrok miał wyzywający; ojciec jego był spokojny, ulegający jak męczeńnik Chrystusa; dziad miał oznaki idiotyzmu.

Zadowolony bez wątpienia sprowadzeniem takiego widowiska, główny dozorca, przebiegł oczyma szeregi niewolników, i wskazując na trzech mocnych i silnie zbudowanych, przywołał ich do siebie.

Zaproszenie to nie przypadało im do smaku, bo opuścili ze wstrętem swe miejsca.

Pan Piotr wręczył każdemu z nich po bacie, które sobie podać kazał.

Baty te składały się z trzonka okolo dwóch stóp długiego, do którego były przymocowane pletnie rzemienne grubości 2. cali, opatrzone w małych przedziawkach w ołowiane kule i węzły.

— Zaczniecie od starego — powiedział, pokazując to szlachetne narzędzie (tym, którym kazał wypełnić ten katowski rozkaz) — a jeżeli nie wypełnicie należycie swego obowiązku, potrafię was do niego pobudzić.

I aby dodać większej wagi swoim słowom, dozorca uderzył skazanego swoim batem.

Ci trzej murzyni zamienili spokojnie między sobą wejrzenia, w których malowało się obrzydzenie do tej roli, do której zmuszało ich tyranstwo ich panów.

— Do roboty! przystępujcie prędko — zawołał dozorca, a odwracając się do innych murzynów: a wy strzeżcie się złamać szeregi.

Baty z ołowianemi galkami świstały w powietrzu, zostawiając głęboko wyrane bruzdy na plecach starego Coppelanda, który ciągle śpiewał: „Lecz murzyn niewolnik daleki od swego kraju.“

Większa część murzynów temu obecnym za-drzała; kilka kobiet wybuchło głośnym płaczem.

Ale na balkonie rozmowy wesołe nie ustawały

— Jaki cudny wieczór, nieprawda kuzynku? — mówiła panna Flogger.

— Zapewnie, wonia kwiatów napelniony — odrzekła Rebeka.

— I jakie czyste niebo! — ciągnęła Ernestyna.

— Na sklepieniu tego lazurowego nieba, porozrzucone brylantowe gwiazdy przy odbłasku purpurowego ognia od pochodni w dziedzińcu, sprawiają całość niezrównaną... nieprawdaż? — powiedziała Rebeka.

— Ach! jaka czarną noc.

Trzy nowe uderzenia bata gwiznęły.

Ból wyrwał z piersi starca żałosne jęki, na ten jęk krew w żyłach Jana zawrzała; zapalczywy młodzieniec chciał potargać swe więzy i pójść na pomoc swojemu dziadowi, lecz nie mogąc tego dokonać, wywarł swoją złość przenikliwym krzykiem, który się rozległ i doszedł uszu Elżbiety w więzieniu będącej, który ją przywiódł do otępienia.

— Brawo! — powiedział dozorca — bij, bij mocno, mój chłopcze, dostaniesz szklanę taffi za swą pracę.

— Mnie się zdaje — powiedział major Flogger, paląc sobie najspokojniej cygaro, że ta kara będzie jedynym przykładem.



dydaci, którzy uczynili zadość przepisom ustanowionym uchwałą senatu z dnia 17. lutego 1858 r. — W trzeciej części znajdujemy postanowienia ogólne i kary, na które się narażają przekraczający niniejszą ustawę. Wszyscy, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do urzędowania zgromadzenia, a nie odpowiedzieli powyższym przepisom, podlegają karze pieniężnej od 200 do 5000 franków i więzieniu od 6 dni do 6 miesięcy. Prefekt policji w Paryżu lub prefekci na prowincji mają prawo odroczyć posiedzenie, jeżeli to uznają za stosowne; zabronić je może tylko minister spraw wewnętrznych.

Rosja. Nigdzie nie jest system protekcyjny w kierunku handlu i przemysłu tak rozwiniętym, jak w Rosji, gdzie nowym ukazem zabroniono wpuszczać w granice carstwa cudzoziemców, przybywających z zagranicy w celu cząstkowej sprzedaży towarów przez nich przewożonych lub przenoszonych, w razie zaś dostarczenia podobnej sprzedaży, nie dopuszczać takowej. Odpowiednio temu wydano i w Królestwie dotyczący zakaz.

Usiłowania Rosji względem uzupełnienia swej sieci kolejowej postępują bardzo raźnie, a wkrótce kraj ten będzie miał wszelkie główne stacje handlowe, administracyjne i wojskowe połączone kolejami żelaznymi. Wiadomo, ile na tem zyszcze sprężystość i siła rządu, który na zwołanie do rozporządzenia będzie miał wszystkie zasoby tak ogromnego państwa. Owoż teraz donoszą „Mosk. Wied.“, że generał-gubernator moskiewski otrzymał od ministra spraw wewnętrznych, dla zakomunikowania marszałkowi szlachty gubernji smoleńskiej, który wracał z Petersburga przez Moskwę, telegram następującej osnowy: „Pomimo wszelkich trudności Car upoważnił do niezwłocznego przystąpienia do robót ziemnych dla budowy drogi żelaznej moskiewsko-smoleńskiej. Środek ten, według wszelkiego prawdopodobieństwa, przyniesie ulgę w ciężkim losie, jakiemu uległa ludność gubernji smoleńskiej z powodu głodu. — Jest to początek urzeczywistnienia myśli, wyrażonej przez Namiestnika Królestwa hr. Berga przy otwarciu drogi żelaznej warszawsko-terespolskiej, co do połączenia Warszawy z Moskwą, za pomocą drogi żelaznej — dodaje „Dzien. Warsz.“

Składki na głodem dotkniętych, acz nie w spodziewanej ilości, wpływają jednak dość znacznie; do 11. marca wpłynęło bowiem na ręce komitetu, na którego czele stoi W. księżna cesarzówna, 498.536 rubli.

Komedje z adresami wiernopoddanctwem znowu zaczynają się pojawiać; zdaje się, że urzędnikom, którzy takowe powodują, idzie o ordery.

Z Petersburga donoszą, że w Carskim Siolu spodziewają się tam przyjazdu księcia Napoleona. Zdaje się więc, że Księża nie myśli opuścić w swej podróży ani jednego dworu panującego. Organa rządowe cieszą się, że Księża przy patrząwszy się z bliska bliższym stosunkom moskiewskim, straci uprzedzenia, jakimi go napili nieprzyjacieli Moskwy.

Włochy. Z Rzymu donoszą, że pomiędzy Stolicą apostolską a Związkiem północno-niemieckim rozpoczęto rokowania o zawarcie traktatu handlowego, choć wiadomość, że hr. Baude został wysłany do Rzymu w misji politycznej, zupełnie ma być bezzasadną.

Dnia 13. b. m. mianowani zostali kardynałami Lucjan Bonaparte, Gonella, Barili, Berardi, Moreno, Borromeo i Capatti, mgr. Ferrieri i mrg La Valetta; tego samego dnia mianował papież kilku biskupów w Hiszpanji, Węgrzech, Nowej Granadzie, Holandji i Stanach Zjednoczonych.

Anglja. Rozprawy w parlamencie angielskim nad kwestją irlandzką dotychczas, do żadnego pozytywnego niedoprowadziły rezultatu. Przekonano się tylko, na jak silny opór napotkał w Izbie projekt założenia katolickiego uniwersytetu; opozycja, jakkolwiek usilnie się stara, aby sprawy kościelnej nie odłożono do przyszłej sesji, również żadnych dotychczas nie postawiła wniosków praktycznych.

Panowanie W. Brytanji znowu się rozszerzy w głąb Afryki. Według najnowszych doniesień z przylądka Dobrej nadziei, zamierza rząd angielski rozciągnąć swoją opiekę na szczepek Bassutos i w tym celu w Thaba Bossin, stolicy księcia Moschesch, osadzić swojego pełnomocnika, któryby reprezentował W. Brytanję, a zarazem od nowych poddanych — za łaskawie udzieloną im opiekę — wybierał podatki. Jakkolwiek bądź to pewna, że wpływ angielski na zachowanie się

tego potężnego szczepek znacznie się przyczyni do nadania bezpieczeństwa kolonjom południowo-afrykańskim, powstrzymując buntnych Bassutosów od napadów rozbójniczych na osadników europejskich, z drugiej zaś strony ochraniając ich od cheiwych i podstępnych Holandczyków, którzy swem niemiennem postępowaniem nieraz zmuszali swych przeciwników do krwawego odwetu.

Bassutowie są szczepek odznaczającym się skłonnością do przyjęcia cywilizacji i znakomitemi zdolnościami; od niejakiego czasu przyjęli oni już chrześcijaństwo.

Wschód. Z Konstantynopola nie dotąd nie słyhać, prócz ciągłych nowych nominacji, będących w związku ze zmianą ministerstwa, o której niedawno donosiliśmy. Mahmud-pasza został zarządcą marynarki. Miejsce jego jako radcy Wielkiego wezyratu zajął Ferik-Effendi. Ministrem pałacu sultanskiego mianowanym został Djemil-bej. Czas by już był jednakże, byśmy coś usłyszeli i o rzeczywistych reformach względem chrześcijańskiej ludności, dla których przeprowadzenia nowe ministerjum złożone zostało.

W Bukareszcie w Izbie niższej przemawiał poseł Lahovari wymownie gorąco za udzieleniem koncesji kolei żelaznej Towarzystwu kolei lwowsko-czerniowieckiej. Pan Lahovari należy do mniejszości w Izbie; ztąd i mała nadzieja, by Izba usłuchała jego rady lub nawet rozumowań.

Nowiny z kraju i zagranicy.

* Z techniki. Jak się dowiadujemy, nakazała c. k. dyrekcja policji słuchaczom 2 roku techniki, aby się w przeciągu 3 dni wydalili ze Lwowa w miejsce swej przynależności, w którym tu celu udzielono im *Zwang-Reise-Certificat*!

* Wyjazd namiestnika. Namiestnik kraju hr. Gołuchowski odjechał przedwczoraj wieczornym pociągiem do Wiednia.

* Teatr niemiecki. Nowy dyrektor teatru niemieckiego p. König ogłasza, iż z dniem 14. kwietnia obejmie zarząd tegoż teatru na 6 przyszłych lat. Nie więcej pomogły wszelkie utyskiwania i słuszne przedstawienia — Lwów liczy zatem w swem gronie znowu nowego kandydata do bankructwa!

* Kradzież w pałacu cesarskim. W pałacu cesarskim we Wiedniu, którego jak wiadomo mnóstwo trabantów, gwardzistów, żandarmów, i różnorodnej straży pilnuje, skradziono przed kilkudniami długą miedzianą rynę z głównej bramy.

* Przejazdki cesarza Napoleona. W „Journal de Paris“ są ciekawe anegdoki o przejazdkach Napoleona. I tak, jeżeli się kiedy cesarz na przejazdkę wybiera, towarzyszy mu zwykle dwóch agentów, wchodzących w skład policji w Tuilerjach. Są to zawsze jedni i ci sami i idą zwykle przed lub za cesarzem w pewnej odległości, naturalnie uzbrojeni, lecz nie w pistolety, tylko w utajoną broni. Ulubiony cesarza, woźnica Cerf, który się poprzednio u Ludwika Filipa wystugiwał, obecnie zaś na usługach Napoleona 20 lat strawił, ma wielkie zaufanie u swego pana i zato też jest bardzo przywiązanym i wiernym sługą. Wynalazł on przyrzad, za pomocą którego może złamać szcęgę koniowi jednym zamachem, potrafi także w niebezpieczeństwie za jednym pociśnięciem sprężyny w jednej chwili powóz zatrzymać.

* Podarunek rosyjski dla Sultana. Dnia 11. marca nadeszło koleją z Petersburga do Czerniowiec 5 karych rumaków po 4 lat mających, 15 $\frac{1}{4}$ miary, które cesarz rosyjski odwzajemniając się Sultanowi w darze mu posłał. Wartość tych koni wynosić ma 8000 rs., i używane być mogą pod wierzch i do zaprzęgu; są to ogiery rasy rosyjskiej, pochodzące ze stada Orłowa.

Kraków 16. marca 1868.

(?) Przed rokiem jeszcze podano prośbę do namiestnictwa o pozwolenie założenia „Kasyna artystów i literatów“ w Krakowie, przedłożywszy równocześnie projekt statutu. Podanie to zalegało kilka miesięcy w namiestnictwie, a przed kilku dopiero miesiącami uzyskali podający przychylną odpowiedź, z zastrzeżeniem jednakże niektórych zmian w przedłożonym projekcie statutu. Otóż w celu ukonstytuowania „Kasyna artystów i literatów“ sprosił komitet założycieli, wczoraj na godzinę 3. po południu do sali reductowej, pierwsze ogólne zebranie. Zaproszenie uskuteczniiono za pomocą kartek, które jednocześnie jako wstęp na salę służyły, i w których celem objaśnienia przybyłych wydrukowanym był Wyjątek ze statutu: I. Celem Kasyna jest rozbudzenie i ożywienie *towarzystwskiego pożycia*, tudzież interesa dla sztuk pięknych i literatury, przez urządzenie czytelni, reunionów, zabaw tańcujących, wieczorów muzycznych, wystaw artystycznych, odczytów itp. II. Założyciele Tow. zapraszają na członków artystów, literatów i ludzi wszystkich zawodów umieje-

tnych i naukowych; i *Porządek dzienny*: I. Sprawozdanie i odczytanie statutu, II. Wpisanie się obecnych na stałych członków, III. Wybór Wydziału, IV. Podział na sekcje, V. Wnioski co do administracji, VI. Wnioski względem dalszego przyjmowania członków.

Nie potrzebuje nadmieniac, że wszyscy artyści i literaci i bardzo dużo doktorów i profesorów gymn. osobliwie zaproszonymi byli, zgromadziło się przeto na sali przeszło 100 osób, między którymi jednakże nikogo z Redakcji „Czasu“, jako ciężko uczonych, nie widzieliśmy, — i słusznie, wszakże rzecz ta nie wyszła z ich łona, mauluczcy ją tylko, nienamazani przez nich na literatów podnieśli.

Posiedzenie zagał p. Hipolit Witowski, który pierwszy podpisał był podanie do namiestnictwa. — P. Alfred Szczepanowski zabrawszy głos, zdał sprawę z przebiegu tej rzeczy, odczytał statuta, a wyjaśnwszy, że wszelkie różne interesa mają potrzebę własnego stowarzyszenia się, dosadnie przekonał zgromadzonych, że celom zawiązującego się stowarzyszenia żadne do dziś dnia w Krakowie istniejące nie odpowiada, gdyż Towarzystwa nauk. krak. zadaniem jest pielęgnowanie rzeczy li ściśle naukowych; Resursa mieszcząca, aczkolwiek pożycie towarzyskie też ma na celu, atoli tamże tylko li za pomocą dzienników politycznych, bilardu, kart i wieczorów tańcujących osiągnięty on bywa, Kasyno zaś artystów i literatów przedsięwzięło rozbudzać *pożycie towarzyskie* przez urządzenie czytelni, wieczorów muzycznych, wystaw artystycznych, odczytów i t. d., jest zatem obowiązkiem, literatom, muzykom, malarzom, rzeźbiarzom etc specjalnych dostarczać w zakresie sztuki odnośnej wcho-

dotąd istniejące stowarzyszenie w Krakowie nie dopełniało.. Przemowa p. Szczepanowskiego była krótką, lecz, jak się po skutkach pokazało przekonywającą, gdyż natychmiast 86 z obecnych na członków stałych wpisało się. — Potem przystąpiono do 3go porządkiem dziennym objętego przedmiotu t. j. do wyboru prezesa, jego zastępcy kasjera i sekretarza Stowarzyszenia. Na 80 głosujących wybranymi zostali: Prezesem Mieczysław hr. Dzieduszycki 61, zastępcą Gustaw Czernicki 60, kasjerem rzeźbiarz Gadomski 60, sekretarzem Alfred Szczepański 68 głosami.

Po uskuteczionych wyborach ustąpił p. Witowski przewodniczenie obradom p. Dzieduszyckiemu, który podziękowawszy za położone w nim zaufanie zapewnił, iż ile możliwości do rozwoju tego stowarzyszenia przyczyniac się będzie, rachując w temże na pomoc wszystkich stowarzyszonych, a odkładając dalsze trzy przedmioty na porządku dziennym będące do następnej niedzieli t. j. do 22. marca, do tej pory, posiedzenie odroczył. — Kasyno artystów i literatów w Krakowie jest zatem ukonstytuowanem; o dalszych obradach donoszę w swoim czasie.

Depesze telegraficzne.

Pesz t, 17. marca. Jenerał Türr oświadczył w dzienniku „Hazank“, że z powodu swoich stosunków z zagranicą, nie może przyjąć mandatu poselskiego. Dlatego też zaleca bacskiemu okręgowi wyborczemu, aby powtórnie wybrał Vukovics'a.

Paryż 17. marca. „Constitutionnel“ podnosić jeden z ostatnich artykułów dziennika rumuńskiego „Terra“, powiada: „Rząd francuzki dąży do urzeczywistnienia względem Rumunji dwóch celów, które też kolejno osiągnął: przeprowadzenie unji rumuńskich księstw naddunajskich i powołanie na tron księcia obcego pochodzenia. Dziwnemby było, gdyby swe własne dzieło chciał zburzyć. — Z wstąpieniem na tron ks. Hohenzollern osiągnął rząd ostatni cel swej polityki względem księstw naddunajskich. Ubolewamy, że pewne stronnictwa rozsiewają pogłoski, mające na celu poróżnić Rumunję z mocarstwem jej przyjaźnym. Podług wieści tych ma rząd francuzki dążyć do przywrócenia na tron księcia Kuzy, lub — jak inni twierdzą, miał cesarz Napoleon przyrzec na zjeździe w Salzburgu, że się nie będzie sprzeciwiał przyłączeniu Rumunji do Austrii. Jesteśmy upoważnieni, zaprzeczyć podobnym pogłoskom, nie zgodnym z polityką cesarza Napoleona i Franciszka Józefa.

London 16. marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej odpowiadając na interpelację Viviana oświadczył Disraeli, że wyprawa abisyńska kosztuje dotąd 4 $\frac{1}{2}$ miliona. Następnie daley toczyły się rozprawy nad kwestją irlandzką. Maguire cofnął swoją rezolucję. Gladstone silnie wystąpił przeciw rządowi i zapowiedział votum nieufności, jeżeli prezydent ministrów nie zmieni znacznie projektów rządowych jako nader niedostatecznych. Na to zabrał głos Disraeli, bronił rządu i oświadczył, że zamierza utrzymać w Irlandji kościół anglikański jako panujący. Po tej odpowiedzi ministra ukończono dyskusję.

Cennik giełdy pienięż. i towar. w Lwowie dnia 13. marca 1868.

Akcje kolei gal. Kar. Ludw. po 200 zlr. m. k.	204	50	205	50
" " lwow. czern. po 200 zlr. w. a. sr.	180	—	181	—
" banku hypot. gal. po 200 zlr.	73	—	74	—
" papieroi czerlańskiej po 200 zlr. w. a.	—	—	—	—
Listy zastaw. tow. kredyt. gal. w. m. k.	78	65	78	85
" " " w. w. a.	74	90	76	10
" " " banku hypot. galic. } bez kuponu	86	—	86	75
Oblig. indemnizacyjnogalic.	64	60	64	87
" " WX. Krakowskiego Księstwa Bukowin.	—	—	—	—
" pożyczki głodowej z r. 1866	99	—	99	50
" kol. gal. Karł. Lud. I. Emissyi II.	93	—	94	—
" " " lwowsko-czern. I. II.	87	—	88	—
" " " " " " " " " " " " " "	76	—	77	75
Dukat holenderski	81	50	83	—
Dukat cesarski	5	53	5	56
Napoleon d'or	9	30	9	35
Rubel srebrny rosyjski	1	79	1	81
" papierowy rosyjski	1	58	1	59
Banknoty polskie za 100 zł. polskich	—	—	—	—
Talar pruski srebrny	—	—	—	—
Pruskie bilety kasowe	1	70	1	71
Półimperjal rosyjski	9	50	9	58
Srebro	114	50	115	50

Koniczyna: czerwona 180 f. netto 34.36—36.50. Fasola biała korzec 180 f. 9.40.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 18. marca.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	57	30
" " z procent. z maja i listopada	58	70
5% Pożyczka narodowa	69	90
Losy pożyczki z roku 1860	83	10
Akcje banku wiedeńskiego	710	—
" " kredytowego	189	80
Londyn 10 funtów szterlingów	116	10
Srebro	114	—
Dukat pojedynczy	5	52

Przyjechali do Lwowa

z dnia 17. marca.

PP. Augustynowicz S. z Szytce, Czajkowski A. z Bóbrki, hr. Komorowski Ign. z Chorobcowa, hr. Komorowski W. z Żarnowic, Lang L. z Wolicy, Zacharjasiewicz M. z Lipowic, Rudnicki T. z Strzałek, Mijakowski A. adw. z Złoczowa.

NADESLANE.

„ŚWISTEK“

pisemko humorystyczne (illustrowane), wychodzić będzie we Lwowie, począwszy od 1. kwietnia b. r., perjodycznie, tj. 1go 11go i 21go każdego miesiąca i kosztuje w miejscu i na prowincji z przesyłką pocztową kwartalnie 75 c. — półrocznie 1 zlr. 50 c. — rocznie 3 zlr.

Prenumeratę przyjmują we Lwowie: księgarnia p. Wilda; sklepy pp. Jaskólskiego, Bogdanowicza, Jürgensa, a oprócz tego dla oszczędzenia kosztów przesyłki można prenumerować „ŚWISTKA“ wraz z innymi dziennikami i czasopismami za pośrednictwem agencji dzienników p. A. J. Piątkowskiego we Lwowie (plac Katedralny l. 31.). — Wszystkie księgarnie polskie w Krakowie, Tarnowie, Rzeszowie, Przemyślu, Samborze, Stanisławowie i Tarnopolu pośredniczą w rozprzedaży pojedynczych numerów.

Numer pojedynczy we Lwowie i na prowincji kosztuje 8 centów. Adresować należy: „Do redakcji „Świstka“ we Lwowie, w drukarni E. Winiarza“ dokąd również rękopisy i reklamacje (nieopieczętowane) przesyłane być winny. Józef Truszkowski, wydawca i redaktor „ŚWISTKA“.

Godne uwagi.

Do pewnego a zarazem korzystnego lokowania kapitałów są do polecenia **Obligacje Pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej** przynoszące przy obecnie jeszcze tanim kursie około 81 procentu 7 1/2, od każdego opodatkowania wolne, do umieszczenia jako kapitał małoletnich szczególnie przydatne a w drodze wylosowania w nominalnej wartości, tudzież w monecie brzęczącej spłacanemi bywają.

Powyzsze obligacje pierwszeństwa najtaniej dostec można w domu bankowym i wekslowym

Jakóba Stroh,

przy ulicy Karola Ludwika wyzszej l. 311. obok domu Gromadzińskiego na dole.

U tegoż samego kupuje i sprzedaje się wszelkie efekta państwowe i przemysłowe, tudzież losy i monety pod najkorzystniejszymi warunkami. Polecenia z prowincji na tym samym dniu i najakuratniej skuteczniejszymi zostają.



UWIADOMIENIE.

Nieomylnne i prędkie wytepienie Szczurów i Myszy

za pomocą c. k. nprzywilejowanej trucizny na Myszy i Szczury, w kształcie świecy

Cena fiaszeczki 50 kr.

Takowej niefałszowanej dostać można w Krakowie u p. M. Jawornickiego, we Lwowie u pp. Konstantego Iskierskiego, Adolfa Berlinera, Zygmunta Rukera i Piotra Mikolasza; w Tarnowie u pp. Józefa Jana H. Koyi. 484-7-12

WE LWOWIE

POD ZŁOTYM LWEM

PŁOCINNY I BŁAWATNY HANDEL

Płócienniczy i Bielizny Stolewej

urzynuje wielki skład

i poleca takowe po niższych cenach.

z pierwszorzędných fabryk

531-2-2

F. KNAUER

Znajduje się w aptece Piotra Mikolascha.

W aptece P^a Hogg na ulicy Castiglione N^o 2 w Paryżu (Zaszczytna wzmianka).

TRAN

ze świeżej wątroby stokfiszu

P^a HOGG

przeciw: słabościom płucowym, reumatyzmowi, skrofalom i lymfatycznym słabościom, liszajom, gruźlą, konsumpcji i wężemu organizmowi u dzieci, wycieńczeniu i ogólnemu osłabieniu u kobiet, etc.



jemnej woni, smak ma cierpki i kwaśny dla tego że zle jest przygotowany albo też że wyrabiają go ze starej cuchnącej wątroby stokfiszu.

(DUCHAMPS d'Avalon.)
Wyciąg z raportu P^a Lesueur Naczelnika robot chemicznych przy fakultecie medycnym w Paryżu.
Tran bezbarwny P^a Hogg zawiera w sobie prawie dwa razy więcej skutecznych pierwiastków jak zwyczajnie sprzedawane w handlu tranu ciemno-brunatne jak również pozbawiony jest nieprzyjemnego smaku i woni. Sprzedaje się on nie inaczej jak we trzechściennych

Wyciągi z Raportu czytane w paryżkiej akademii medycznej dnia 23. Grudnia 1854.
1° Naturalny tran ze świeżej wątroby stokfiszu jest prawie bezbarwny.
2° Smak jego łagodny, pozbawiony cierpkości.
3° Zapach ma podobny do świeżej ryby.
4° Tran zwyczajnie sprzedawany jest brunatny nieprzy-
flakonach i półflakonach formatu obocznie przedstawionego po 8 i po 4 franki.
W Paryżu u P^a Hogg; w Królestwie, w Warszawie, w Składzie materiałów aptecznych P^a Gallego.
W Krakowie w aptece P^a Bruno Miczyńskiego.

Rozprawa o tranie z wątroby stokfiszu P^a Hogg znajduje się u autora, cena trzy franki.

Znajduje się w aptece Piotra Mikolascha.

523 2

Już w dniu 1. kwietnia b. r. ciagnienie losów Rudolfa, główna wygrana 20000 zlr.

Powyzsze losy, które corocznie dwa razy z odmiennymi głównymi wyraniem po 25.000 i 20.000 zlr. wylosowanemi bywają, a z których kaźden pojedynczy ciagnionym być musi, wyrównyujące prócz tego przez hipotecane zabezpieczenie wszelkim innym gatunkom losów, można ciągle po cenach 15 zł. 50 kr. za sztukę woryginalie otrzymać u

JANA C. SOTHENA
Wien Graben Nr. 13. 532-2-3

FREDERYKA SCHUBUTHA
w głównym rynku we Lwowie.

PROMESY NA LOSY KREDYTOWE,
po 4 zlr.—Główna wygrana 200.000 zlr.—Ciagnienie 1. kwietnia.

Promesy na Losy z roku 1864
ciagnienie 15. kwietnia.
Główna wygrana 220.000 zlr. po 2 zlr. 50 kr.

Mój skład wszelkich gatunków nasion

warzywnych, rolniczych gospodarskich; leśnych i kwiatów urządzony został do najdrobniejszych szczegółów i w świeże opatrzone towary — powołując się na to polecam do zakładania łąk.

Mieszanie traw różnych gatunków. cętnar po zlr 30 — Koniczynę białą — Angielski, francuzki itd. Rajgras — Trawa miodow.; psia trawa, francuzka lucerna po cenach wyrażonych w spisie nasion, tudzież Amerykański zęb koński i olbrzymie krzaczaste buraki, żółty lubin itd.

Zlecenia wykonu a się punktualnie.
Katalogi nasion, rozsadek i szopezów rozsyłam franko.
Upraszam o wczesne zamówienia na rozsadek chmielu zateckiego, ponieważ zamówiwszy rychło, otrzymam lepsze i większą moc kiełkowania mające rozsadek.

Karol Neumann,

Handel nasion, ogrodowin i kwiatów we Lwowie, przy placu Marjackim. Odbiorcom znaczniejszych ilości ustępuję rabat. 530-4-10